

عنوان مقاله:

منطقه حفاظت شده شاسکوه خراسان جنوبی: نگاهی بر نقش زیست محیطی و توانمندیهای اکوتوریسم آن

محل انتشار:

پنجمین کنگره بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 39

نویسندگان:

فرهود گل محمدی - استادیار و دکترای رشته ترویج و آموزش کشاورزی و عضو هیئت علمی تمام وقت دانشگاه آزاد اسلامی واحد بیرجند - و عضو بسیج استاتید استان خراسان جنوبی

مسعود مستقیم - دانشجوی دکترای رشته ترویج و آموزش کشاورزی پایدار دانشگاه آزاد اسلامی واحد بیرجند - و فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست استان خراسان جنوبی

خلاصه مقاله:

تقریباً از زمان تاسیس اداره حفاظت محیط زیست قائنات در استان خراسان جنوبی (سال ۱۳۷۴) منطقه حفاظت شده شاسکوه و اسفدن مورد توجه قرار گرفت. در سال ۱۳۸۰ منطقه شاسکوه و دشت اسفدن با ۱۱۴۶۵۰ هکتار به عنوان منطقه شکار ممنوع پیشنهاد گردید و پس از طی مراحل متعددی که در مقاله ذکر شده است این منطقه در جلسه شورای عالی حفاظت محیط زیست که در تاریخ ۸۶/۱۱/۱۲ برگزار گردید به امضاء ریاست محترم جمهوری رسید و به استناد بند "الف" ماده ۳ قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست به عنوان یکی از مناطق حفاظت شده استان خراسان جنوبی معرفی گردید. ایران مانند هر کشور در حال توسعه دیگر، نیاز مبرم به اشتغال بهبود کیفیت زندگی مردم مناطق دور افتاده، جستجوی درآمدهای غیر وابسته به نفت و استفاده پایدار از منابع طبیعی خود دارد. قابلیت های بالقوه سرزمین ایران که عبارت است از موقعیت ممتاز زیست جغرافیایی، تنوع اقلیمی، تنوع توپوگرافیک (پستی و بلندی)، تنوع قومی و غنای تنوع زیستی، ظرفیت بسیار بالایی را برای رشد و توسعه اکوتوریسم ایجاد کرده است. یادآوری این نکته ضروری است که کمتر کشوری در دنیا صاحب این همه گوناگونی جاذبه ها در کنار هم است. امروزه برنامه توسعه ملل متحد، اکوتوریسم را به عنوان بهترین راه توسعه خردمندان مناطق طبیعی در کشورهای در حال توسعه دانسته و آن را ترویج می کند این فعالیت در صورت که با پایبندی دست اندرکاران به اصول آن به اجرا در آید، نه تنها باعث انهدام و تخریب طبیعت و منابع طبیعی نیست بلکه بعنوان ابزار توسعه پایدار در پیوند دادن اقتصاد و محیط زیست شناخته می شود. در این راستا نویسندگان این مقاله با توجه به سالهای زیاد کار و تجربه در سازمان حفاظت محیط زیست استان خراسان جنوبی و بازدیدهایی که در سالیان اخیر از این منطقه داشته اند به معرفی، بررسی و تحلیل منطقه حفاظت شده شاسکوه خراسان جنوبی همراه با نگاهی بر نقش زیست محیطی و توانمندیهای اکوتوریسم آن در استان خراسان جنوبی می پردازند و در انتها به ارائه نتایج و پیشنهادات در این موارد پرداخته می شود.

کلمات کلیدی:

منطقه حفاظت شده شاسکوه، نقش، زیست محیطی، توانمندیها، اکوتوریسم، توسعه پایدار، مفاهیم، لازمه ها، خراسان جنوبی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1276055>

